
 
                                                                                                                        

 

COMUNE DI TORNACO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - SERVIZI INFORMATICI E ICT 
 

SERVIZI I.C.T. 
 

DETERMINAZIONE N. 1 IN DATA 27/02/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISURA: 1.4.3 
PAGOPA -COMPONENTE: 1 DEL PNRR - MISSIONE 1 INVESTIMENTO 
1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE' PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. CUP 
F51F23000730006 -CIG B08FD5502F - CPV 72000000-5. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETA' SISCOM SPA DI 
CERVERE (CN). ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO 
DELLA SPESA.      

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di febbraio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Arch. Valeria Gatti 
 

 



 
 

 

PREMESSO che  
- l’articolo 5 del D. Lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle Pubbliche Amministrazioni, ai gestori 

di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 
piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 
elettronico; 

- le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema PagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

- l’articolo 24, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito dalla Legge120/2020 stabilisce 
che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma PagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del D. LGS. 82/2005 per i pagamenti verso 
le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

- tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 
cittadini; 

 
PREO ATTO che, in data 4 aprile 2022, è stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale l’Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Misura: 
1.4.3 PagoPA - Componente 1 del PNRR - Missione 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE"; 
 
CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 
 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai 
sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump 
sum) determinato in funzione: 

- del numero di servizi attivati; 

- della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo SoggettoAttuatore; 

● il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 22.12.2023 con la quale, viene 
nominato quale Responsabile Servizi Informatici e Ict  dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, il 
Responsabile del Settore Tecnico – Arch. Valeria Gatti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Tornaco ha presentato domanda in data 22/03/2023 e risulta 
finanziato per € 18.210,00, CUP F51F23000730006, come da Decreto n. 127-3/2022-PNRR-
2023 – finestra 3 (comunicazione di ammissione al contributo pervenuta via PEC in data 
12/07/2023 e registrata al prot. 2599 in pari data); 
 
DATO ATTO che con la suddetta domanda veniva richiesto il contributo per l’implementazione 
della piattaforma PagoPa per il pagamento dei servizi indicati nella tabella di seguito riportata: 
 



 

 

 

 
 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il 
supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma PagoPA; 
 
TENUTO CONTO che le attività di implementazione, integrazione ed attivazione dei servizi 
dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 



 
- massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 

- massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data 
di contrattualizzazione del fornitore; 

 
ATTESO CHE:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle vigenti disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

VERIFICATO che trattandosi di servizi informatici risulta applicabile quanto disposto all’art. 1, 
comma 512, della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi 
necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali” 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per l’attività di supporto  

all’implementazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma PagoPA oltre 
all’integrazione tra portale PagoPA e i gestionali utilizzati dal Comune di Tornaco;  

- l’affidatario verrà individuato mediante ODA su portale MePA ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il contratto verrà stipulato tra le parti mediante sottoscrizione digitale del presente atto 
(registrato a Raccolta dall’Ufficio Tecnico dell’Ente);  

INDIVIDUATO l’operatore economico, a cui effettuare il suddetto ODA su portale 
AcquistinretePa, nella società Siscom SpA di Cervere (CN) – Via Adua, 4 – C.F. e P. IVA 
01778000040 - per la quale si è verificata l’affidabilità e i requisiti tecnico-professionali idonei 
all’espletamento del servizio, secondo i parametri previsti dall’avviso del PNRR, ed in 
particolare: 
- quanto previsto dalla Circolare DNSH del 30 dicembre 2001, n. 32 del Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che 
impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata 
effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

- quanto previsto dall’art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021 ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole 
dirette all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali 
dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa 
delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a 



 
trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al 
momento  della  presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 
1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, 
una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile. 
 

VISTO il pacchetto offerto dalla società Siscom SpA di Cervere (CN), presente sulla piattaforma 
elettronica AcquistinretePA, al prezzo, a corpo, pari a € 2.500,00 + IVA 22%; 

DATO ATTO che si provvederà tramite Ordine Diretto su Mepa a richiedere all’Operatore 
Economico selezionato le seguenti dichiarazioni: 

- Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito alla sussistenza di requisiti 
generali e speciali e dichiarazione in merito al rispetto della Legge 136/2010 circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Dichiarazione in merito al rispetto di quanto previsto dall’art. 47, comma 4 del 
D.L.77/2021 (Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel 
PNC) nonché dichiarazione in merito al rispetto dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 
165/2001; 

 

VERIFICATA l’iscrizione della Ditta Siscom s.p.a. alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Cuneo tramite documento n. P V7567932 del 26.02.2024; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della società succitata tramite Durconline prot. 
INPS_39534886 del 03.02.2024; 
 
RITENUTO pertanto di: 
- dover provvedere all’affidamento del servizio per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla 

misura: 1.4.3 PagoPA - Componente: 1 del PNRR - Missione 1 Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

- accertare l’intero contributo assegnato all’Ente pari a Euro 18.210,00 sul Capitolo in 
entrata n. 4220 come da Decreto n. 127-3/2022-PNRR-2023 – finestra 3 (comunicazione di 
ammissione al contributo pervenuta via PEC in data 12/07/2023 e registrata al prot. 2599 
in pari data); 

- impegnare l’importo pari a Euro 3.050,00 – IVA compresa - sul Capitolo 2221 a favore della 
società Siscom SpA di Cervere (CN) per lo svolgimento del succitato servizio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il bilancio di previsione 
2024-2026 del Comune di Tornaco; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Valeria Gatti, la quale dichiara che ai 
fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui 
consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel 
vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 



 
 
VISTI  
- l’art. 15, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto 

di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il responsabile del procedimento è 
il funzionario preposto all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 
procedimento; 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE e s.m.i.  (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 
VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il progetto per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla misura 1.4.3 
PagoPA - Componente: 1 del PNRR - Missione 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", come da proposta presentata sul portale AcquistinretePa 
dalla società Siscom SpA di Cervere (CN); 

 
2.  accertare l’intero contributo assegnato all’Ente pari a Euro 18.210,00 Capitolo in 

entrata n. 4220 – Acc. N. 30 (come da Decreto n. 127-3/2022-PNRR-2023 – finestra 3 
(comunicazione di ammissione al contributo pervenuta via PEC il 12/07/2023 e 
registrata al prot. 2599 in pari data); 

 



 
3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023, del servizio per l’implementazione della piattaforma PagoPa ed integrazione 
tra portale PagoPa e gestionali in uso ai dipendenti del Comune di Tornaco, mediante 
ODA su portale telematico AcquistinretePa, alla società Siscom SpA di Cervere (CN) – Via 
Adua, 4 – C.F. e P. IVA 01778000040, verso un importo contrattuale, a corpo, pari a € 
2.500,00 + IVA 22%; 

 
4. di impegnare l’importo di € 3.050,00 - IVA 22% compresa - sul Capitolo 2221“M1C1 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA - CUP F51F23000730006”, Impegno n. 13, con finanziamento 
mediante contributo, erogato al termine del progetto ed a verifica dell’esito, a valere 
sull’Investimento Componente: 1 del PNRR Missione 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", progetto finanziato dall’Unione Europea, Next Generation 
EU, bilancio di previsione esercizio finanziario 2024; 

 
5. di prendere atto che verrà implementata la piattaforma PagoPa per il pagamento dei 

servizi indicati nella tabella di seguito riportata: 

 
 

 
 



 

 

 
 

6. di dare atto che il servizio dovrà essere terminato entro la data di conclusione attività 
prevista per la realizzazione del progetto di che trattasi ovvero entro massimo 8 mesi 
(240 gg) per la l’attivazione dei servizi, a partire dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 

 
4. di comunicare alla società Siscom SpA di Cervere (CN) il presente provvedimento, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del 
rispetto degli impegni contrattualmente assunti ovvero a conclusione, con esito positivo, 
delle attività previste dall’Avviso Pubblico di cui alla Misura: 1.4.3 PagoPA -  
Componente: 1 del PNRR Missione 1 Investimento  1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE"; 



 
 

5. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i.  

 
6. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP è la scrivente 

Responsabile del Settore Tecnico - Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Tornaco, lì 27/02/2024                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
VALERIA GATTI 

 
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 
2024 13 3.050,00 
 
   
 
 
  


